
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE AREA 1

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 155, recante il “Regolamento sulla composizione dei 
consigli delle camere di commercio in attuazione dell’articolo 10, comma 3 della legge 
29 dicembre 1993, n. 580, così come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 
2010, n. 23”;

VISTO il D.M. 4 agosto 2011, n. 156, recante il “Regolamento relativo alla 
designazione e nomina dei componenti del consiglio ed all’elezione dei membri della 
giunta delle camere di commercio in attuazione dell’art.12 della legge 29 dicembre 
1993, n. 580, come modificata dal decreto legislativo 15 febbraio 2010, n. 23”;

VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 157 del 
25/11/2020, che ha nominato il Consiglio della Camera di Commercio di Venezia 
Rovigo per il quinquennio 2020-2025, insediatosi nella riunione del 10/12/2020, che 
verrà quindi a scadere il 10/12/2025;

VISTO il decreto direttoriale 5 giugno 2025 con cui il MIMIT ha validato e pubblicato 
per la Camera di Commercio di Venezia Rovigo i dati 2024, secondo quanto prevede 
l’articolo 3 del Decreto 155/2011;

VISTA la deliberazione n. 12 del 10/6/2025, con la quale il Consiglio in carica ha 
stabilito la nuova ripartizione del Consiglio camerale per il quinquennio 2025-2030;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 77 del 16/05/2025, con la quale è 
stato approvato il cronoprogramma per il rinnovo del Consiglio camerale per il 
mandato 2025-2030;

TENUTO CONTO che in data 12 giugno 2025, con determinazione Presidenziale n. 28 
del 12/6/2025, è stato dato avvio alla procedura per il rinnovo del Consiglio camerale 
2025-2030 con pubblicazione all’Albo camerale on line e sul sito internet istituzionale 
del relativo avviso;

PRESO ATTO che, in data 12 giugno 2025, con PEC ns. prot. n. 31594/2025, è stata 
data comunicazione al Presidente della Giunta Regionale del Veneto dell’avvio del 
procedimento di rinnovo del Consiglio camerale;

CONSIDERATO che il citato avviso riporta anche la nomina della sottoscritta quale
responsabile del procedimento per quanto concerne l’iter procedurale di rinnovo del 
consiglio camerale;

TENUTO CONTO che il 22 luglio 2025 scadeva il termine perentorio normativamente 
previsto per la presentazione della documentazione da parte delle associazioni di 

Oggetto: RINNOVO DEL CONSIGLIO DELLA CAMERA DI COMMERCIO VENEZIA 
ROVIGO 2025-2030: RISULTANZE ISTRUTTORIE E TRASMISSIONE DATI E 
DOCUMENTI ALLA REGIONE VENETO.

CCIAADL - A86312B - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - AREA 1 - N° atto 2025000170 del 12/09/2025



categoria, delle organizzazioni sindacali e delle associazioni di tutela dei consumatori 
per concorrere all’assegnazione dei seggi di composizione del consiglio camerale 
stesso;

DATO ATTO che, alla data del 22 luglio 2025 – ore 12.30, sono pervenute, ai fini della 
ripartizione dei seggi del nuovo Consiglio camerale, le candidature da parte delle 
seguenti organizzazioni/associazioni:

SETTORE ORGANIZZAZIONE /ASSOCIAZIONE

AGRICOLTURA

 ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 
 FEDERAZIONE PROV. COLDIRETTI VE
 ASS. POLESANA COLTIVATORI DIRETTI RO
 CONFRAGRICOLTURA ROVIGO

ARTIGIANATO

 ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 
 ASSOCIAZIONE ARTIGIANI PICCOLE IMPRESE E 

PROFESSIONI DEL MIRANESE 
 CONFARTIGIANATO IMPRESE CITTA' METROPOLITANA 

VENEZIA
 UNILAVORO PMI ASS. TERRITORIALE DI ROVIGO
 CNA ASS. TERRITORIALE DI PD E RO
 CONFARTIGIANATO POLESINE
 CNA METROPOLITANA VE

INDUSTRIA

 ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 
 UNILAVORO PMI ASS. TERRITORIALE DI ROVIGO
 CONFSERVIZI VENETO- FVG
 CONFINDUSTRIA  VENETO EST
 CONFAPI VENEZIA
 ANCE VE

COMMERCIO

 ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 
 UNILAVORO PMI ASS. TERRITORIALE DI ROVIGO
 CONFESERCENTI METROPOLITANA VE RO
 CONFINDUSTRIA  VENETO EST
 FEDERDISTRIBUZIONE

 CONFCOMMERCIO UNIONE METROPOLITANA VENEZIA
 USARCI VE

COOPERAZIONE
 CONFCOOPERATIVE RO
 CONFCOOPERATIVE VE

TURISMO

 ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO
 CONFINDUSTRIA  VENETO EST
 CONFESERCENTI METROPOLITANA VE RO
 CONFCOMMERCIO UNIONE METROPOLITANA VENEZIA

TRASPORTI E SPEDIZIONI

 ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 
 UNILAVORO PMI ASS. TERRITORIALE DI ROVIGO
 CONFINDUSTRIA  VENETO EST

 CNA  ASS. TERRITORIALE DI PD E RO
 CNA METROPOLITANA VE 
 CONFSERVIZI VENETO- FVG
 CONFCOMMERCIO UNIONE METROPOLITANA VENEZIA

CREDITO E ASSICURAZIONI
 ABI
 ANIA

SERVIZI ALLE IMPRESE

 UNILAVORO PMI ASS. TERRITORIALE DI ROVIGO
 ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 
 CONFINDUSTRIA  VENETO EST
 CONFESERCENTI METROPOLITANA VE RO
 CONFSERVIZI VENETO- FVG
 CONFCOMMERCIO UNIONE METROPOLITANA VENEZIA

ORGANIZZAZIONI SINDACALI
DEI LAVORATORI

 CGIL RO
 CISL VE
 UIL VENEZIA
 CGIL VE
 CISL PD RO

CONSUMATORI  ADICONSUM VENETO

per un totale di plichi pari a n. 51;



CONSIDERATI: 
- il “Regolamento per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari” vigente;
- il “Regolamento per la disciplina del diritto di accesso documentale e del diritto 

di accesso civico e generalizzato” approvato con delibera di Consiglio n. 
15/2025;

- l’Informativa sul trattamento dei dati personali in relazione alla procedura 
relativa alla designazione e nomina dei componenti degli organi della camera di 
commercio in attuazione dell'art. 12 della legge n. 580/1993 (Artt. 13 e 14 del 
Regolamento UE n. 679/2016 (GDPR)), aggiornata al 09/04/2025;

VISTA la “Procedura formalizzata ai sensi dell’art. 7 del D.M. 4 agosto 2011 n. 156 per 
l’accesso ai dati consegnati a norma degli articoli 2 e 3 del D.M. 4 agosto 2011 n.156 
ai fini del rinnovo del Consiglio camerale”, approvata con deliberazione di Giunta n. 78 
del 16 maggio 2025 e preso atto delle linee di indirizzo ivi indicate;

VISTO il Disciplinare per l’esecuzione dei controlli sulle dichiarazione sostitutive rese ai 
sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, ai fini del rinnovo del Consiglio camerale, 
approvato con propria determinazione n. 115 del 12/06/2025;

TENUTO CONTO che, in base al citato disciplinare, per ciascun plico sono state 
effettuate verifiche puntuali e/o a campione;

TENUTO CONTO che, in base alle indicazioni fornite dal Ministero dello Sviluppo 
Economico con nota prot. 183847 del 4 ottobre 2011, non essendovi associazioni 
concorrenti o contro interessate, al fine di contemperare l’effettiva rilevanza delle 
verifiche con l’esigenza di riservatezza dei dati associativi, oltre che per evitare un 
inutile appesantimento della procedura, non sono stati sottoposti ai controlli a 
campione gli elenchi di cui gli allegati D trasmessi per il settore ORGANIZZAZIONI 
SINDACALI DEI LAVORATORI e per quello delle ASSOCIAZIONI DEI CONSUMATORI;

RILEVATO che le già citate organizzazioni/associazioni hanno presentato le 
candidature per concorrere alla ripartizione dei seggi del nuovo Consiglio camerale 
secondo gli apparentamenti di seguito indicati:

SETTORE
E NR. SEGGI

APPARENTAMENTI O SINGOLO CONCORRENTE
TOT.

PARTECIP.

AGRICOLTURA    
1 SEGGIO

FEDERAZIONE PROV. COLDIRETTI VE
1

ASS. POLESANA COLTIVATORI DIRETTI RO

CONFRAGRICOLTURA ROVIGO 2

ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 3

ARTIGIANATO    
3 SEGGI

CONFARTIGIANATO IMPRESE VENEZIA

1
CNA ASS. TERRITORIALE DI PD E RO

CONFARTIGIANATO POLESINE

CNA METROPOLITANA VE

ASS ARTIGIANI MIRANESE 2

ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 3

UNILAVORO ROVIGO 4

INDUSTRIA        
4 SEGGI

ANCE VE 
1

CONFINDUSTRIA  VENETO EST

CONFSERVIZI VENETO- FVG 2

CONFAPI VENEZIA 3
ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 4

UNILAVORO ROVIGO 5



SETTORE
E NR. SEGGI

APPARENTAMENTI O SINGOLO CONCORRENTE
TOT.

PARTECIP.

COMMERCIO        
4 SEGGI

CONFCOMMERCIO 

1

CONFESERCENTI METROPOLITANA VE RO

CONFINDUSTRIA  VENETO EST

USARCI VE

FEDERDISTRIBUZIONE

ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 2

UNILAVORO ROVIGO 3

COOPERAZIONE 
1 SEGGIO

CONFCOOPERATIVE RO 1
CONFCOOPERATIVE VE 2

TURISMO             
3 SEGGI

CONFCOMMERCIO 
1

CONFESERCENTI METROPOLITANA VE RO

CONFINDUSTRIA  VENETO EST 2

ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 3

TRASPORTI E 
SPEDIZIONI        

1 SEGGIO

CONFCOMMERCIO 

1CONFSERVIZI VENETO- FVG

CONFINDUSTRIA  VENETO EST

CNA METROPOLITANA VE 2

CNA ASS. TERRITORIALE DI PD E RO 3

ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 4

UNILAVORO ROVIGO 5

CREDITO E 
ASSICURAZIONI 

1 SEGGIO

ANIA
1

ABI

SERVIZI ALLE 
IMPRESE             
4 SEGGI

CONFCOMMERCIO 

1
CONFSERVIZI VENETO- FVG

CONFINDUSTRIA  VENETO EST

CONFESERCENTI METROPOLITANA VE RO

ASSOCIAZIONE LAVORO ARTIGIANO 2

UNILAVORO ROVIGO 3

ORGANIZZAZIONI 
SINDACALI
1 SEGGIO

CGIL RO

1

CISL VE

UIL VENEZIA

CGIL VE

CISL PD RO

CONSUMATORI    
1 SEGGIO

ADICONSUM VE 1

VISTE le ulteriori indicazioni tecnico/operative inerenti il controllo della 
documentazione e delle autocertificazioni depositate ai fini dell’assegnazione dei seggi, 
riportate nel verbale n. 2 del 25/08/2025, agli atti dell’Ufficio Segreteria Generale;

TENUTO CONTO che, qualora necessario, le organizzazioni imprenditoriali e sindacali e 
le associazioni dei consumatori sono state invitate a regolarizzare i documenti 
trasmessi a norma degli articoli 2, 3 e 4 del D.M. 4 agosto 2011, n. 156, entro il 
termine perentorio di 10 giorni, pena l’irricevibilità della dichiarazione o l’esclusione 
del procedimento ai sensi dell’art. 5 comma 2 del citato Decreto Ministeriale;

CONSIDERATO che, per ciascun plico, è stato redatto apposito verbale contenente il 
resoconto delle operazioni di apertura delle buste, delle regolarizzazioni richieste ed 
effettuate, nonché delle risultanze delle verifiche e dei controlli di cui sopra;

DATO ATTO che i citati verbali sono posti agli atti del procedimento;

DATO ATTO che non è stato adottato alcun provvedimento di irricevibilità o esclusione 
dal procedimento ai sensi dell’art. 5 del D.M. 4 agosto 2011, n. 156;



CONSIDERATE le esclusioni d’ufficio delle imprese che sono risultate prive dei requisiti 
richiesti affinché le organizzazioni/associazioni le potessero inserire nei propri elenchi 
ai fini della ripartizione dei seggi camerali per i vari settori o per le quali le medesime 
organizzazioni/associazioni non siano state in grado di dimostrarne l’avvenuto 
pagamento di almeno una quota associativa nel biennio 2023-2024;

RITENUTO, a conclusione della fase istruttoria del procedimento relativo al rinnovo del 
Consiglio camerale, di trasmettere al Presidente della Regione Veneto copia delle 
dichiarazioni sostitutive regolarmente acquisite a norma degli articoli 2, 3 e 4 del D.M. 
4 agosto 2011, n. 156, nonché i dati relativi al numero delle imprese e degli occupati, 
completati da quelli relativi al valore aggiunto e al diritto annuale versato;

CONSIDERATO che, in relazione a quanto previsto dall’art. 12 della legge 580/1993 
vigente, si è proceduto, per la prima volta e secondo quanto indicato dalla circolare 
MIMIT n. 372133 del 15 dicembre 2022, anche ad una rielaborazione dei dati per 
riproporzionare i fattori relativi alle imprese che, dai controlli effettuati, sono riusltate 
iscritte a più associazioni;

TENUTO CONTO che, da Circolare MISE n. 39517 del 7/3/2014, il termine di cui al c. 3 
dell’art. 5 del citato decreto ha natura ordinatoria e pertanto  con nota prot. n. 35731 
del 21 agosto 2025 si è individuato il 12 settembre 2025 come termine entro cui 
provvedere alla trasmissione al Presidente della giunta regionale dei dati completi e 
verificati in nostro possesso (presa atto Regione Veneto n. 405563 del 21/08/2025, 
ns. prot. 35777/2025);

RICORDATO che anche i dati relativi al valore aggiunto rientrano tra quelli pubblicati 
dal Ministero dello Sviluppo Economico con decreto direttoriale 5 giugno 2025;

CONSIDERATO, altresì, che i dati inerenti il diritto annuale versato dalle imprese al 
31/12/2024 è stato fornito da Infocamere,

DETERMINA

1. che la situazione finale relativa al numero di partecipanti alla procedura per il 
rinnovo Venezia Rovigo 2025-2030 è pari a n. 51, secondo gli apparentamenti 
descritti in premessa;

2. di trasmettere, in data odierna, al Presidente della Regione Veneto:
 la situazione finale relativa al numero delle imprese e degli occupati nonché i 

dati relativi alle organizzazioni sindacali dei lavoratori e alle associazioni di 
tutela degli interessi dei consumatori e degli utenti, così come risultanti a 
seguito delle istruttorie effettuate e di cui viene dato conto nei verbali posti agli 
atti del procedimento, integrata dai dati relativi al diritto annuale;

 la situazione finale relativa al numero delle imprese e degli occupati nonché i 
dati relativi al diritto annuale ridotti proporzionalmente nel caso di imprese 
iscritte a più associazioni, così come risultanti a seguito delle rielaborazioni 
effettuate e di cui viene dato conto nei verbali posti agli atti del procedimento;

 i dati relativi al valore aggiunto per addetto, anno 2022;

3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito della Camera di 
Commercio di Venezia Rovigo.



Approvato da:
dott.ssa Sandra Drago

IL SEGRETARIO GENERALE
dr.ssa Emanuela Fattorel  

    Firma digitale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005


		2025-09-12T10:27:41+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Fattorel Emanuela
	Test interno




